CAPUT II.

De eadem re.

CONSPECTUS CAPITIS.—Sicut est unum aliquid summe bonum, quia cuncta bona per unum aliquid sunt, quod est bonum per se; ita existit unum aliquid summe magnum; quia quæcunque magna sunt, per unum aliquid magna sunt, quod magnum est per seipsum. Magnum intelligo, non spatio, ut est corpus, sed sapientia; quod melius et dignius est. Quemadmodum autem inventum est aliquid esse summe bonum, quoniam cuncta bona per unum aliquid sunt bona, quod est bonum per seipsum; sic ex necessitate colligitur aliquid esse summe magnum, quoniam quæcunque magna sunt, per unum aliquid magna sunt, quod magnum est per seipsum. Dico autem non magnum spatio, ut est corpus alt-

VARIE LECTIONES.

⁹⁹ Aut quod aliquo *ms. Corb. omit.* quod ¹⁰⁰ Ingenii est *ms. Corbeense omit.* est ¹⁰¹ Potest ipse sibi *ms. Corb. omit.* ipse ¹⁰² Unde sint *ms. Vict. Sag.* unde sunt ¹⁰³ Illa persequente *ms. illo prosequente* ¹⁰⁴ Proficiat. In quo, etc. *ms. Sag.* Proficiat. Quod cum multimode facere possit, hunc modum puto illi esse promptissimum atque facillimum; ut sic secum tacitus dicat: Cum tam innumerabilia, etc. ¹⁰⁵ Non monstrat *ms. non monstret* ¹⁰⁶ Aliquis sibi qui secum *ms. Aliquis sic secum* ¹⁰⁷ Cum tam *ms. Corb. Vict. 13.* cum tamen ¹⁰⁸ Unum sunt *ms. Gem. Corb. Vict.* unum sint ¹⁰⁹ Aut sunt bona *ms. excepto ms. Victorino 13.* an sunt bona ¹¹⁰ Quæcunque dicuntur aliquid, ita ut ad invicem magis . . . dicantur, per aliud dicuntur, quod non aliud et aliud, sed, etc. *ms. Corbeiens.* quæcunque dicuntur aliquid, ita ad invicem magis . . . dicuntur, per aliud dicuntur, quod non aliud, sed, etc. ¹¹¹ *Ms. Gem. Sag. Vict. 3. S. Mich. Cister.* quæcunque dicuntur aliquid, ita ut . . . per aliud dicuntur . . . sed, etc. *ms. Thuan. et Vict. 13.* quæcunque dicuntur ad aliquid . . . per aliud dicuntur . . . sed, etc. ¹¹² Aut inæqualiter sint *ms. Vict. 3. omit.* aut inæqualiter ¹¹³ Necesse est omnia *ms.* necesse est ut omnia ¹¹⁴ Diversis bonis *ms. Corb. omit.* bonis ¹¹⁵ Aut velox, bonus *ms.* et velox, idcirco bonus ¹¹⁶ Ideo malus quia *ms. Cister. Gem. Corb. Vict. Sag.* ideo malus est, quia ¹¹⁷ Perspecta ratio *edit. Venet.* perfecta ratio ¹¹⁸ Per ipsum esse *ms. Vict. Sag.* per idipsum esse ¹¹⁹ Quam quod ipsa sunt: et *ms. Corb.* quam quod ipsa ¹²⁰ Et ipsum, at *ms. Thua.* quam ipsa sunt, et ¹²¹ Itaque est summe *ms.* itaque solum est summe ¹²² Summum bonum est quod *ms.* summum est quod ¹²³ Quod per se eminet aliis ita ut *ms.* quod sic supereminet aliis, ut ¹²⁴ *Ibid C.* Unum aliquid *Editio Venet.* unum aliquid

quod; sed quod quanto majus, tanto melius est aut dignius⁶⁰, ut est sapientia. Et quoniam non potest esse summe magnum, nisi id quod est summe bonum, necesse est aliquid esse maximum et optimum, id est summum omnium quæ sunt.

CAPUT III.

Quod sit quædam natura per quam est quidquid est, et quæ per se est, et est summum⁶⁰ omnium quæ sunt.

CONSPECTUS CAPITIS. — Omne quod est, aut per aliquid, aut per nihil. Non per nihil; ergo per aliquid est. Illud autem per quod cuncta sunt, aut est unum, aut plura: si plura, hæc plura sunt singula per se: et ita est una ratio seu vis qua plura hæc habent ut sint per se. Ergo est unum aliquid per quod sunt quæcunque sunt: et illud solum est per se. Nulla enim, neque ea qua referuntur, neque ipsæ relationes, sunt per invicem. At quod per aliud est, minus est eo quod per se est. Est igitur unum aliquid quod solum maxime et summe omnium est, summeque bonum et summe magnum existit; utpote per quod est, quidquid bonum et magnum et aliquid est.

Denique non solum omnia bona per idem aliquid sunt bona, et omnia magna per idem aliquid sunt magna; sed quidquid est, per unum aliquid videtur esse. Omne namque quod est, aut est per aliquid⁶⁷, aut per nihil; sed nihil est per nihil. Non enim vel cogitari potest ut sit aliquid⁶⁸ non per aliquid. Quidquid igitur est, non nisi per aliquid est. Quod cum ita sit, aut est unum, aut sunt plura, per quæ sunt cuncta quæ sunt. Sed si sunt plura, aut ipsa⁶⁹ referuntur ad unum aliquid, per quod sunt; aut eadem plura singula sunt per se; aut ipsa per se invicem sunt⁶⁶. At si plura ipsa sunt per unum, jam non sunt omnia per plura; sed potius per illud unum⁶¹, per quod hæc plura sunt⁶². Si vero⁶³ ipsa plura singula sunt per se, utique est una aliqua vis vel natura existendi per se, qua habent ut per se sint⁶⁴. Non est autem dubium quod per idipsum⁶⁵ unum sint, per quod habent ut sint per se. Verius ergo per ipsum unum cuncta sunt, quam per plura, quæ sine eo uno esse non possunt: ut vero plura per se invicem sint, nulla patitur ratio; quoniam irrationalis cogitatio est ut aliqua res sit per⁶⁶ illud cui dat esse: nam nec ipsa relativa sic sunt per se invicem⁶⁷. Nam cum dominus et servus referantur ad invi-

cem, et ipsi homines qui referuntur, omnino non sunt per invicem; et ipsæ relationes quibus referuntur, non omnino sunt per se invicem, quia eædem sunt per subjecta⁶⁸. Cum itaque⁶⁹ veritas omnimodo excludat plura esse, per quæ cuncta sunt⁷⁰, necesse est unum illud esse, per quod sunt cuncta quæ sunt. Quoniam ergo cuncta quæ sunt, sunt per ipsum unum; procul dubio et ipsum unum est per seipsum. Quæcunque igitur alia sunt, sunt per aliud et ipsum solum per seipsum. At quidquid est per aliud, minus est quam illud per quod cuncta sunt alia, et quod solum est per se. Quare illud quod est per se, maxime omnium est. Est igitur unum aliquid, quod solum maxime et summe omnium est: quod autem maxime omnium est⁷¹, et per quod est quidquid est bonum vel magnum, et omnino quidquid aliquid est, id⁷² necesse est esse summe bonum, et summe magnum, et summum omnium quæ sunt. Quare est aliquid quod sive essentia, sive substantia, sive natura dicatur, optimum et maximum est, et summum omnium quæ sunt.

CAPUT IV.

De eadem re⁷³.

CONSPECTUS CAPITIS. — Non omnes naturæ sunt pares dignitate; sed aliæ aliis sunt meliores. Ergo una datur quæ cæteris sic supereminet, ut non habeat se superiorem: alioquin naturarum multitudo nullo fine clauderetur, quod est absurdum. Superior autem natura aut est sola, aut plures sunt æquales. Si plures, æquales non sunt, nisi per aliquid idem quod ipsa sit earum essentia: si enim per aliud essent æquales, essent illo minores; nec proinde summa essent ac cæteris superiores. Est igitur una quædam natura seu essentia, quæ est summum omnium quæ sunt; quæ per se bona et magna; quæ per se est id quod ipsa est, et per quam est quidquid aut bonum aut magnum aut aliquid est.

Amplius⁷⁴: Si quis intendat rerum naturas, velit, nolit, sentit non eas omnes contineri una dignitatis paritate⁷⁵; sed quasdam earum distingui graduum imparitate. Qui enim dubitat quod in natura sua ligno⁷⁶ melior sic equus, et equo præstantior homo, is profecto non est dicendus homo. Cum igitur naturarum aliæ aliis negari non possint⁷⁷ meliores, nihilominus persuadet ratio aliquam in eis sic super-

VARIE LECTIONES.

⁶⁰ *Ibid. D.* Sed quod quanto majus, tanto melius aut dignius *ms. Gem. Corb. Thu. S. Mich.* sed quod tanto melius est aut dignius *ms. Vict. Sag.* sed quod quanto majus, tanto melius est aut dignius *ms. Cister.* sed quod quanto majus, tanto melius est aut dignius⁶⁰ *Cap. 3. In Tit.* Quæ per se est, et est summum *ms. S. Mich.* et quæ per se est et summum *ms. Thua.* et quæ per se est, et est summum *ms. Sag.* quæ per se est, et est summa⁶⁷ Aut per aliquid *ms.* aut est per aliquid⁶⁸ Non enim est, vel cogitari potest, ut si aliquid *ms. Corb.* non enim vult cogitari, ut si aliquid *ms. Gem. Thu.* non enim vel cogitari potest, ut sit aliquid *ms. Vict.* non enim cogitari potest, ut sit aliquid⁶⁹ Tunc ipsa *ms.* aut ipsa⁶⁶ Singula sunt per se: aut ipsa per se invicem sunt *ms. Corb.* singula sunt, per se invicem sunt⁶¹ Per illud unum *ms. Corb. omit.* unum⁶² Per quod plura sunt *ms.* per quod hæc plura sunt⁶³ Si vero *ms. Vict.* sed vero⁶⁴ Quam habent ut per se fiat *ms. Corb. omit. ista. ms. Thu.* qua habent ut per se sint⁶⁵ Quod per ipsum *ms.* quod per idipsum⁶⁶ Aliqua sit per *ms. Vict. et S. Mich.* aliqua res sit⁶⁷ Sunt per invicem *ms. Corb.* sunt per se invicem⁶⁸ *Ibid. C.* Eadem sunt subjecta *ms.* eædem sunt per subjecta⁶⁹ Cum ita *ms.* Cum itaque⁷⁰ Sunt cuncta *ms.* cuncta sunt⁷¹ Quod autem maxime omnium est *ms. Corb. hæc omit.*⁷² Quicquid est aliquid est, id *ms.* quicquid aliquid est, id⁷³ De eadem re. Quod sicut illa est per se, et alia per illam; ita alia sit ex se, et alia ex illa *ms. Corb.* Quod illa non sit, ulla juvante causa, ducta ad esse; nec sit quod per nihil aut ex nihilo; et quomodo intelligi possit esse per se et ex se *ms. Thu. Cister.* de eadem re⁷⁴ *Ibid. E. in Textu.* Amplius *ms. Cister. omit.*⁷⁵ Paritate *ms. Cister.* paritate⁷⁶ Natura suo ligno *ms.* natura sua ligno.⁷⁷ Negari non possunt *ms.* negari non possint.